ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  664/UBND-NC

V/v thực hiện quy định liên quan

đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 28 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 874/TCTTKĐA ngày 20/02/2023 của Tổ công tác

triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 của Chính phủ (gọi tắt là Đề án 06) về việc đôn đốc thực hiện quy định

liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Người đứng đầu các sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố có trách nhiệm:

1.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản số 5534/UBND-THCBKS ngày 30/12/2022 về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình Sổ  hộ  khẩu,

Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (sau đây viết là

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP).

1.2. Chỉ đạo và quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức tiếp dân sử

dụng các phương thức khai thác thông tin về cư trú của công dân để giải quyết thủ

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo quy định tại Điều 14 Nghị định số

104/2022/NĐ-CP; tuyệt đối không được sử dụng và yêu cầu người dân xuất

trình Giấy xác nhận thông tin về cư trú.

1.3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trực thuộc thực hiện

các nhiệm vụ nêu trên theo quy định.

2. Công an tỉnh có trách nhiệm

2.1. Thiết lập đường dây nóng của Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cấp

tỉnh, đặt tại bộ phận chuyên môn của Công an tỉnh để tiếp nhận, giải quyết, xử lý

các khó khăn vướng mắc của công dân theo thẩm quyền; các nội dung vượt quá

 2

thẩm quyền kịp thời báo cáo, xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ

trưởng Tổ công tác.

2.3. Tăng cường phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và công dân trong

thực hiện các phương thức tra cứu khai thác thông tin về cư trú của công dân để giải

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị

trong việc thực hiện tài liệu tuyên truyền theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an.

2.4. Duy trì dữ liệu công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư được

"đúng, đủ, sạch, sống" và 100% số công dân trên địa bàn đến độ tuổi được cấp Căn

cước công dân. Tham mưu triển khai các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ người dân trên địa

bàn được cấp tài khoản định danh điện tử.

3. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm tiếp tục bảo đảm hạ tầng

kỹ thuật, đường truyền kết nối, quản lý, duy trì, vận hành, phát triển Nền tảng

tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP); đảm bảo việc kết nối Nền tảng tích

hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia ổn

định; tiếp tục hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh để

kết nối, chia sẻ với các hệ thống thông tin của các bộ, ngành phục vụ giải quyết

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên (thực hiện);

 - Bộ Công an (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

 - TP, PTP Phòng THCBKS;

 - Lưu: VT-NC (P.Hà).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T15:23:30+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T15:23:40+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!